
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 35 del 05-02-2026 DET. REG. GENERALE 110 DEL 05-02-2026 
Resp. Procedimento:  Antonello Runchina 

 
 
Oggetto: 
 

Fornitura di due automezzi da destinare al servizio di manutenzione e 
gestione del patrimonio immobiliare dell'Ente a servizio dei settori sociale, 
educativo, culturale, sportivo e ricreativo. CUP: F89I25001640009. CIG: 
B82D4CA15E. Impegno di spesa e liquidazione in favore dell'ANAC per 
contributo gara. Avviso pagamento PagoPA  n. 301030027285163053. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 35 del 05-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
PREMESSO   che: 
-  con il verbale del CdA n° 6/2025 del 18/06/2025 del GAL MARGHINE è stato approvato 

il bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti Azione chiave 4- Azioni trasversali 
agli ambiti tematici della SSL del GAL Marghine Intervento 19.2.7.4.4.1.1- Sostegno ai 
servizi di base a livello locale per la popolazione rurale (codice univoco 87722); 

- che con tale azione d’intervento si intende finanziare le Amministrazioni comunali e 
l’Unione dei Comuni del territorio del GAL Marghine per l’acquisto di macchinari, 
attrezzature e mezzi per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base 
a livello locale nei seguenti settori: sociale, sanitario, educativo, culturale, sportivo e 
ricreativo; 

DATO ATTO che il Comune di Macomer ha partecipato all’avviso pubblico di finanziamento 
codice univoco bando n. 87722 con la presentazione della domanda di sostegno n. 
54256137479 in data 23/07/2025 rettificata con domanda n. 54256137834 in data 
25/07/2025, per l’acquisto di n. 2   automezzi cassonati per un importo complessivo di Euro 
50.000,00, oltre un cofinanziamento pari a Euro 12.830,00; 

VISTA la Determinazione del Direttore n. 88 del 07-08-2025 del GAL Marghine con la quale 
è stata decretata la concessione al beneficiario Comune di Macomer CUAA: 83000270914 
del contributo per la fornitura di che trattasi; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale  n.  758 del 16/09/2026 con la quale, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n° 36/2023, è stata affidata all’operatore economico 
Acentrass V.I. srl, con sede in Cagliari, Via Natta snc, P.IVA 10217730018, la fornitura di 
due automezzi da destinare al servizio di manutenzione e gestione del patrimonio immobiliare 
dell'Ente a servizio dei settori sociale, educativo, culturale, sportivo e ricreativo, per 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 35 del 05-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

l’importo complessivo di 62.830,00 (fornitura 2 automezzi “Porter”: € 51.500,00 + IVA al 
22%: € 11.330,00); 

VISTA la Legge n° 266 del 23/12/2005 ed in particolare l’art. 1, commi 65 e 67; 

VISTA la Delibera dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione n° 598 del 30/12/2024 
avente a oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2025”, che fissa modalità e termini di versamento della contribuzione, 
nonché le regole relativamente al contributo dovuto alla stessa Autorità stabilendo l’entità 
della contribuzione in relazione all’importo a base di gara; 

CONSIDERATO che il contributo da versare a favore dell’ANAC per la procedura di 
affidamento in oggetto è pari ad € 35,00, da corrispondere a seguito dell'emissione di avviso 
di pagamento PagoPA generato dall’ANAC; 

PRESO ATTO del nuovo sistema di pagamento del contributo dovuto all’ANAC tramite 
PagoPA dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di provvedere in merito ad assumere, a carico del bilancio, il conseguente 
impegno della spesa di € 35,00 a favore dell'ANAC, con imputazione agli esercizi in cui 
l'obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che occorre effettuare il pagamento del contributo dovuto all’ANAC tramite 
PagoPA; 

CONSIDERATO che è stato emesso l’Avviso di pagamento n. 301030027285163053 
dell’importo di € 35,00 per la contribuzione a favore dell’ANAC in relazione alla procedura 
di affidamento: 

N° Gara CIG Descrizione Importo a 
base di gara 

Importo 
contribuzione 

368342_tender_256943 B82D4CA15E 

Fornitura di due 
automezzi da destinare 
al servizio di 
manutenzione e gestione 
del patrimonio 
immobiliare dell'Ente a 
servizio dei settori 
sociale, educativo, 
culturale, sportivo e 
ricreativo.  

€ 51.500,00 € 35,00 

 

RICHIMATO l’art. 183 T.U. E.L. del 18.08.2000 in materia di impegno della spesa; 

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011);  

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 35 del 05-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

VERIFICATO di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. 1 luglio 2009, 
n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi evidenziati nel prospetto allegato al bilancio e sue successive 
modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 

VISTA la Legge n° 266 del 23/12/2005 

PROPONE 

DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 a favore di ANAC a titolo di contributo gara per 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
della Fornitura di due automezzi da destinare al servizio di manutenzione e gestione del 
patrimonio immobiliare dell'Ente a servizio dei settori sociale, educativo, culturale, sportivo 
e ricreativo. CUP: F89I25001640009. CIG: B82D4CA15E; 

DI LIQUIDARE la somma di € 35,00 a favore di ANAC a titolo di contributo gara per la 
procedura di affidamento della fornitura di che trattasi, per il quale è stato emesso l’Avviso 
di pagamento n. 301030027285163053; 

DI IMPUTARE la spesa nel Bilancio 2026 al cap. 1059. 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Geom. Antonello Runchina 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTA la proposta di impegno di spesa e liquidazione del R.U.P.; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 in ordine alle Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza, che demanda ai Dirigenti di Settore l’adozione degli atti 
gestionali per il perseguimento dell’obiettivo citato;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 12 del 08/08/2023 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore Tecnico alla Dott. Ing. Floriana Muroni; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta Dirigente non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;   
 
CONSTATATA la propria competenza; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 35 del 05-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrale e sostanziale 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore di ANAC a titolo di contributo gara per 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 della 
Fornitura di due automezzi da destinare al servizio di manutenzione e gestione del patrimonio 
immobiliare dell'Ente a servizio dei settori sociale, educativo, culturale, sportivo e ricreativo. 
CUP: F89I25001640009. CIG: B82D4CA15E, le seguenti somme pari ad € 35,00 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2026 codice 01.05-1.03.02.99.999 
Cap./Art. 1059 Descrizione SPESE PER GARE DI APPALTO, CONTRATTI E 

PUBBLICAZIONI  
Intervento  Miss/Progr    
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  
Ex SIOPE  CIG B82D4CA15E CUP F89I25001640009 

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con sede in Via M. Minghetti n.10 00187 
Roma - CF: 97584460584 

Causale 

Impegno di spesa per pagamento contributo ANAC per procedura di affidamento della 
fornitura di due automezzi da destinare al servizio di manutenzione e gestione del 
patrimonio immobiliare dell'Ente a servizio dei settori sociale, educativo, culturale, 
sportivo e ricreativo. CUP: F89I25001640009. CIG: B82D4CA15E.  

Modalità finan. Fondi del bilancio comunale 
Imp./Pren. n.  Importo   € 35,00 Frazionabile in 12 NO 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

Scadenza di pagamento Importo 
2026 € 35,00 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DI LIQUIDARE la somma di € 35,00 a favore di ANAC a titolo di contributo gara per la 
procedura di affidamento gara per procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 della Fornitura di due automezzi da destinare al servizio di 
manutenzione e gestione del patrimonio immobiliare dell'Ente a servizio dei settori sociale, 
educativo, culturale, sportivo e ricreativo. CUP: F89I25001640009. CIG: B82D4CA15E; 

DI INDICARE la seguente causale: 301030027285163053 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 35 del 05-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

/RFB/01030027285163053/35.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 126413 C.F. 
83000270914 ;  
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Geom. Antonello Runchina, nominato con Determinazione Dirigenziale Reg. 
Gen. n. 614 del 15-07-2025; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato: 

a. all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi come previsto dall’Ente; 
b. in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 1° livello 

“Provvedimenti” - sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli atti di 
competenza (controllo contabile e attestazione della copertura finanziaria della spesa). 
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott. Ing. Muroni Floriana 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
http://www.comune.settimosanpietro.ca.it/trasparenza/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti.html

